<sup>136</sup> *summa nostra cum laetitia ac felicitate: ms feliciter.*

<sup>137</sup> *finis: ms add. tandem.*

<sup>138</sup> Sul ruolo svolto dal Padre Besozzi nella fase finale della redazione delle Costituzioni, si veda l'Introduzione storica.

<sup>139</sup> *omnipotens: ms optime maxime.*

<sup>140</sup> *in cuius: ms qui in tua.*

<sup>141</sup> *perpetuo esse Patres nostri voluerunt: ms esse perpetuo declarasti.*

<sup>142</sup> *Laus Deo: ms dixi.*

<sup>143</sup> ASBR, Z.a.7, ff. 85-88<sup>v</sup>. Inedito. Tale discorso fu pronunciato dal Padre Bascapè nell'ultima seduta del Capitolo generale del 1579, alla presenza di San Carlo Borromeo. Nel manoscritto il discorso è introdotto dalla seguente premessa: «*Post vero celebrationem dicti Capituli, hoc est die iovis, quarto mensis Junii 1579 idem Illustrissimus Dominus accessit ad dictum Collegium, ubi relatis ei omnibus, quae secundum formam dictarum novarum Constitutionum, et in earum executione facta erant, praesertim in electionibus officialium; praefatus Illustrissimus magnopere commendavit praefatos Patres quod tanta pace, et tam prompto animo ea omnia executi essent; deinde habita est alia oratio a R. D. Carolo a Basilica Petri ex Collegio S. Barnabae Mediolani, tenoris huiusmodi*» (p. 85). Fra parentesi quadre sono indicate le pagine del manoscritto.

*confirmata, litteris mandata sunt, ad memoriam posterì temporis sempiternam.*

*Quae poterat quandoque futuris temporibus audacia sanctae vetustatis contemptrix oppugnare, ea nunc litterarum [85<sup>v</sup>] praesidio munita, et sacrosanctae auctoritatis saepimento vallata sunt.*

*Constabit in perpetuum omnis ratio vitae, disciplinae nostrae distincte conscripta; bonorum desideriis via demonstrata est, et aperta; fallacii eorum, qui Daemonum insidiis succumbunt, aditus est interclusus; contumacibus iusta proposita est animadversio.*

*Quid quisque agere, quid sequi, quid spectare debeat; quam rationem, et modum non solum agendo, sed etiam cogitando adhibere; obscurum iam esse non poterit.*

*Quae in regendo, quae in parendo via tenenda sit, expositum iam, explicatumque habemus.*

### Riconoscimento del contributo di ciascuno

*Non verear Patres ne dum haec ita commemoro propriae laudis vitium incurram?*

*Quid enim alienis gloriis operibus?*

*Aut si quid hac in re potest dici meum; quam tandem dare mihi poterit gloriae materiam tantulum momentum stili mei?*

cessario per la situazione presente; tutto ciò è stato ora raccolto, ordinato, convalidato e messo per iscritto, a perenne testimonianza per l'avvenire.